

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN GÒ VẤP**

Số: **460** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Gò Vấp, ngày 15 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Đảm bảo an sinh xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn
quận Gò Vấp giai đoạn 2022 – 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 5042/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về đảm bảo an sinh xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 – 2026;

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp ban hành Kế hoạch đảm bảo an sinh xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2022 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP; đảm bảo nguyên tắc kịp thời, đúng đối tượng, không bỏ sót, không để trực lợi chính sách.

- Giải quyết cơ bản các nhu cầu về giáo dục, việc làm, thu nhập, chăm sóc sức khỏe, nhà ở cho người dân để sớm hồi phục, ổn định cuộc sống. Đồng thời, khảo sát, thực hiện các chính sách lâu dài, đảm bảo an sinh xã hội mang tính bao quát, toàn diện, bền vững và ứng phó linh hoạt với dịch bệnh.

- Khắc phục những nhũng tồn tại, hạn chế về đảm bảo các dịch vụ cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở, thông tin truyền thông, môi trường), chăm sóc sức khỏe tâm thần cho người dân sau đại dịch, năng lực của hệ thống dịch vụ ở cấp cơ sở, hệ thống cơ sở dữ liệu từ cơ sở còn thiếu, yếu và chưa đồng bộ.

2. Yêu cầu

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội trong giai đoạn phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội được triển khai và tổ chức thực hiện xuyên suốt, thống nhất, kết nối, hiệu quả, toàn diện về mọi mặt đời sống của người dân.

- Uu tiên kết hợp giải quyết những vấn đề cấp thiết để hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng do dịch COVID-19 có hoàn cảnh khó khăn sớm ổn định cuộc sống,

phục hồi và phát triển; đồng thời xây dựng các chính sách mang tính chiến lược, lâu dài, đảm bảo khả năng ứng phó linh hoạt, bền vững của hệ thống an sinh xã hội cho người dân trước các diễn biến của dịch bệnh.

- Đảm bảo kết hợp các nguồn lực thực hiện chính sách an sinh xã hội, trong đó nguồn lực nhà nước giữ vai trò cơ bản, quan trọng, mang tính định hướng; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội nhằm phát huy tinh thần “tương thân, tương trợ”, tạo điều kiện thuận lợi để mọi tổ chức, cá nhân cùng góp sức chăm lo cho các đối tượng yếu thế và người dân có hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG CHÍNH SÁCH

1. Chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người hưởng chính sách có công với cách mạng

1.1. Tiếp tục thực hiện các chính sách trợ cấp ưu đãi người có công, trợ cấp xã hội thường xuyên, trợ giúp đột xuất theo quy định của Chính phủ. Kịp thời triển khai các chính sách mới, thông tin tuyên truyền đến các ban ngành, đoàn thể quận và Ủy ban nhân dân 16 phường, vận động đỡ đầu trợ cấp hàng tháng để tăng mức thu nhập đảm bảo đời sống diện chính sách có mức sống trung bình. Phát động phong trào, vận động quỹ Đèn Ơn đáp nghĩa để chăm lo cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau" và chương trình giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh theo Quyết định 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025. Phát huy hiệu quả nguồn vốn ưu đãi và tín dụng nhỏ theo nhu cầu của hộ nghèo, cận nghèo để phát triển kinh tế hộ, hỗ trợ phương tiện làm ăn, giới thiệu việc làm, hỗ trợ kéo giảm các thiếu hụt về dịch vụ xã hội.

1.3. Triển khai thực hiện chính sách miễn, giảm phí tham gia giao thông công cộng bằng phương tiện xe buýt theo quy định.

1.4. Thực hiện các chính sách hỗ trợ vay vốn từ nguồn vốn Hỗ trợ giảm nghèo, cụ thể:

- Chính sách giảm lãi suất vay vốn để sản xuất kinh doanh, dịch vụ, tự tạo việc làm cho thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn từ năm 2022 đến năm 2025 (áp dụng cho các khoản vay mới trong năm 2022 - 2025).

- Chính sách miễn lãi suất vay vốn để sản xuất kinh doanh, dịch vụ, tự tạo việc làm cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên diện hưởng chính sách người có công từ năm 2022 đến năm 2025.

2. Chính sách đặc thù chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận

2.1. Tổ chức thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách: Trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ học tập, cấp thẻ bảo hiểm y tế và các chính sách hỗ trợ khác

cho người cao tuổi, trẻ em mồ côi không có người nuôi dưỡng đủ điều kiện hưởng chính sách trợ giúp xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ.

2.2. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về chính sách đặc thù chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố và Công văn 2396/UBND-VX ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, cụ thể như sau:

2.2.1. Người cao tuổi sống đơn thân, có hoàn cảnh khó khăn (*là người có con, người trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng trong độ tuổi lao động có khả năng lao động, người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng duy nhất đã tử vong*) và người cao tuổi sống đơn thân, neo đơn (*không có chồng, vợ, con*) có nguồn thu nhập bằng hoặc thấp hơn mức hộ cận nghèo (*được khảo sát đánh giá tiêu chí hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định chuẩn nghèo đa chiều Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản hướng dẫn liên quan*) đang thực tế cư trú tại địa phương có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền theo Luật Cư trú, được chăm lo, hỗ trợ như sau:

- a) Cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí;
- b) Mức hỗ trợ hàng tháng: số tiền là 480.000 đồng/người/tháng.

2.2.2. Người trong độ tuổi lao động từ đủ 16 đến dưới 60 tuổi: Thuộc hộ nghèo bị tai nạn lao động, tai nạn giao thông, tai nạn khác (*có xác nhận điều trị của cơ quan y tế có thẩm quyền, của Hội đồng giám định y khoa với tỷ lệ suy giảm khả năng lao động từ 31% trở lên, được quy định tại khoản 1 Điều 47 Luật Bảo hiểm xã hội*); bị bệnh hiểm nghèo (*có xác nhận điều trị theo quy định Danh mục bệnh hiểm nghèo của Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ, Công văn số 6383/BTC-TCT ngày 18 tháng 5 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn Điều 5 của Nghị định số 65/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ, quy định của Bộ Y tế*), đã được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí theo diện hộ nghèo, nhưng chưa được hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội hoặc trợ cấp xã hội hàng tháng đang thực tế cư trú tại địa phương có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền theo Luật Cư trú:

Mức hỗ trợ hàng tháng: số tiền là 480.000đ đồng/người/tháng.

2.2.3. Trẻ em đang thực tế cư trú tại địa phương có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền theo Luật Cư trú, mồ côi cha hoặc mẹ và bị người còn lại bỏ rơi, sống với ông, bà hoặc người nuôi dưỡng nhưng hiện nay ông, bà hoặc người nuôi dưỡng đều đã tử vong (*chưa được hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP*):

- a) Cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí;

b) Hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông công lập, ngoài công lập và học viên giáo dục thường xuyên bằng với mức học phí do Hội đồng nhân dân Thành phố quy định (riêng trường hợp trẻ em đang học tại các trường tư thục mức hỗ trợ học phí bằng với mức học phí của trường công lập);

c) Mức hỗ trợ hàng tháng:

- Trẻ em dưới 4 tuổi là 1.200.000 đồng/trẻ/tháng
- Trẻ em từ đủ 4 tuổi trở lên là 720.000 đồng/trẻ/tháng.

2.2.4. Trẻ em đang thực tế cư trú tại địa phương có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền theo Luật Cư trú, mồ côi cha hoặc mẹ, người còn lại có mức thu nhập bằng hộ nghèo (*được khảo sát đánh giá tiêu chí hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về quy định chuẩn nghèo đa chiều Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản hướng dẫn liên quan*):

a) Cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí;

b) Hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông công lập, ngoài công lập và học viên giáo dục thường xuyên bằng với mức học phí do Hội đồng nhân dân Thành phố quy định (riêng trường hợp trẻ em đang học tại các trường tư thục mức hỗ trợ học phí bằng với mức học phí của trường công lập);

c) Mức hỗ trợ hàng tháng là 720.000 đồng/trẻ/tháng.

2.2.5. Trẻ em đang thực tế cư trú tại địa phương có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền theo Luật Cư trú, mồ côi cha hoặc mẹ, người còn lại có mức thu nhập bằng hộ cận nghèo (*được khảo sát đánh giá tiêu chí hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về quy định chuẩn nghèo đa chiều Thành phố giai đoạn 2021- 2025 và các văn bản hướng dẫn liên quan*):

a) Cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí;

b) Hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông công lập, ngoài công lập và học viên giáo dục thường xuyên bằng với mức học phí do Hội đồng nhân dân Thành phố quy định (riêng trường hợp trẻ em đang học tại các trường tư thục mức hỗ trợ học phí bằng với mức học phí của trường công lập);

c) Mức hỗ trợ hàng tháng là 480.000 đồng/trẻ/tháng.

2.3. Thực hiện vận động nguồn lực xã hội chăm lo cho người cao tuổi sống neo đơn và trẻ em mồ côi; miễn, giảm phí tham gia các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; nhận chăm sóc, phụng dưỡng đến cuối đời cho 100% người cao tuổi sống neo đơn, nhận đỡ đầu hoặc hỗ trợ học tập đến 18 tuổi cho 100% trẻ em mồ côi.

2.4. Chính sách đặc thù chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và

những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố trong giai đoạn tiếp theo sau khi hết thời gian triển khai thí điểm (ngày 31 tháng 12 năm 2023) theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

3. Chính sách hỗ trợ học sinh gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19

3.1. Vận động nguồn lực xã hội cho học sinh các bậc học: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, gồm:

- + Hỗ trợ chi phí kết nối và phí duy trì đường truyền mạng internet cho 780 học sinh diện hộ nghèo.
- + Hỗ trợ thiết bị học trực tuyến (máy tính bảng, điện thoại thông minh) cho các học sinh diện mồ côi cha mẹ do COVID-19 và diện gia đình khó khăn.
- + Hỗ trợ phương tiện đi học cho 869 học sinh diện hộ nghèo, cận nghèo.

3.2. Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí cho học sinh, sinh viên các bậc học: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 theo quy định.

4. Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, hỗ trợ nâng cao tay nghề và giải quyết việc làm cho người lao động

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ.

4.2. Ban hành kế hoạch nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đảm bảo cung ứng, nhu cầu tái cơ cấu các ngành, lĩnh vực kinh tế trên địa bàn quận đến năm 2025.

4.3. Khuyến khích tổ chức, cá nhân đăng ký thành lập các trường nghề đạt chuẩn cho công nhân.

4.4. Tiếp tục hỗ trợ vốn vay từ Chương trình cho vay giải quyết việc làm Thành phố để người lao động tự tạo việc làm.

4.5. Hỗ trợ người lao động tìm việc làm thông qua kết nối cung - cầu lao động, phối hợp tổ chức và thông tin tuyên truyền các sàn giao dịch việc làm của Trung tâm Dịch vụ việc làm thuộc Sở Lao động - Thương binh và xã hội Thành phố và các Tỉnh để giới thiệu việc làm cho lao động muốn trở về quê làm việc. Kết nối với hệ thống các doanh nghiệp được cấp phép hoạt động cho thuê lại lao động, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm để có nhiều kênh thông tin việc làm hỗ trợ người lao động ngay khi doanh nghiệp có kế hoạch cắt giảm lao động.

5. Chính sách hỗ trợ nhà ở cho công nhân, người lao động

5.1. Triển khai thực hiện chính sách tăng cường công tác quản lý nhà trợ, hỗ trợ chủ đầu tư sửa chữa cải tạo hoặc đầu tư xây dựng mới nhà trợ, nhà lưu trú cho công nhân, người lao động theo Công văn số 3075/UBND-ĐT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố đến các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường.

5.2. Tham mưu xây dựng quy trình tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cấp giấy phép xây dựng cho hộ gia đình, cá nhân thực hiện việc xây dựng, sửa chữa, cải tạo công trình cho công nhân, người lao động thuê trên địa bàn quận Gò Vấp theo hướng dẫn của Sở Xây dựng.

5.3. Phối hợp góp ý Đề án tăng cường năng lực tài chính cho Quỹ Phát triển nhà ở Thành phố để thực hiện đầy đủ chức năng đầu tư và phát triển nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân, nhà trợ cho công nhân, người lao động thuê trên địa bàn Thành phố.

6. Chính sách chăm sóc sức khỏe tâm thần cho người dân, người nhiễm COVID-19 và thân nhân

6.1. Tăng cường hoạt động truyền thông, giáo dục về chăm sóc sức khỏe tâm thần cho các nhóm đối tượng tiêu điểm (học sinh, sinh viên, nhóm địa bàn dân cư, ...)

- Cung cấp thông tin chính thống, đầy đủ về công tác phòng, chống dịch COVID-19 để người dân theo dõi và biết các kiến thức cơ bản và cần thiết (cách chăm sóc người nhiễm bệnh F0 ở nhà, các biện pháp tự cách ly người nhiễm bệnh, người tiếp xúc, cách giữ bản thân an toàn trong và sau mùa dịch,..).

- Đảm bảo người dân được cung cấp đầy đủ các thông tin liên lạc hỗ trợ cơ bản tại địa phương thông qua Tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch tại địa phương (Ủy ban nhân dân phường, Công an phường, Trạm Y tế phường); đường dây nóng giải đáp, hỗ trợ về chế độ, chính sách; các kênh/mô hình/đường dây nóng hoặc cổng thông tin trợ giúp về sức khỏe tâm thần và tâm lý xã hội liên quan đến COVID-19; đường dây nóng hỗ trợ khi gặp tình huống có trường hợp F0 hay nghi ngờ F0 tử vong tại nhà, hỗ trợ người dân tiếp cận các nghi thức an táng, mai táng khi có người thân qua đời do COVID-19.

- Xây dựng các mô hình chăm sóc, điều trị chuyên sâu về sức khỏe tâm thần để có sự can thiệp, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng cần hỗ trợ. Đẩy mạnh truyền thông, đặc biệt là các phương thức kết nối trực tuyến về các nguồn lực và các dịch vụ hỗ trợ đang có đến với mọi đối tượng người dân; Xây dựng các chương trình giải trí và các hoạt động thư giãn, bài tập trên các hướng dẫn của cơ quan truyền thông.

- Thực hiện chương trình hỗ trợ người dân tái phục hồi sau đại dịch như việc làm, phát triển bản thân, học tập và lao động. Hỗ trợ người dân được tiếp cận với các chính sách của Trung ương và Thành phố về phát triển kinh tế, an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe.

6.2. Xây dựng và bồi dưỡng mạng lưới nhân viên y tế, người hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tâm thần.

- Thống kê, đánh giá nguồn nhân lực đảm bảo tham gia công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trên địa bàn quận.

- Phát triển hình thức tư vấn tâm lý để chăm sóc tâm thần cho người dân sau đại dịch. Triển khai các chính sách khuyến khích, kết nối các tổ chức, cá nhân từ Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục, các trung tâm tư vấn tâm lý, các trường đại học có đủ nguồn lực về vật chất và con người... tham gia hoặc thành lập các dự án hỗ trợ cộng đồng về công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần.

6.3. Nâng đỡ tinh thần chuyên biệt cho nhóm người yếu thế (trẻ em mồ côi, người lang thang, cơ nhỡ) gồm: xác định biểu hiện và mức độ tổn thương; thực hiện các biện pháp tác động lên người trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục đối tượng; thực nghiệm các biện pháp tác động giảm thiểu tổn thương; triển khai giải pháp chăm sóc tinh thần cho đối tượng.

6.4. Chăm sóc, phục hồi tình trạng sức khỏe tâm thần cho nhóm người làm việc tuyến đầu (nhân viên y tế, công an, quân đội, tình nguyện viên). Triển khai ứng dụng trực tuyến (App) để người bệnh tự đánh giá mức độ triệu chứng tâm lý và bệnh lý nặng nhẹ của bản thân. Tổ chức các hội nghị, tập huấn hướng dẫn các phương pháp can thiệp, cách thức cải thiện sức khỏe về tâm lý và bệnh lý của người sau mắc COVID-19.

7. Ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu dùng chung

Xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung về lao động, việc làm, an sinh xã hội theo cơ cấu làm cơ sở xây dựng và hoàn thiện hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi; qua đó nắm bắt kịp thời các vấn đề về an sinh xã hội, lao động, việc làm để tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo, triển khai các gói chính sách cho các đối tượng gặp khó khăn với mục đích đảm bảo hỗ trợ đúng và đủ đối tượng, kịp thời, công bằng, công khai, minh bạch, nhanh chóng, thiết thực.

III. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Kế hoạch đảm bảo an sinh xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2022 - 2026, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc triển khai các hoạt động, tổng hợp báo cáo, tham mưu công tác sơ kết, tổng kết trình Ủy ban nhân dân quận; đồng thời chủ trì triển khai, tham mưu đề xuất nội dung chính sách được phân công tại

khoản 1.1, khoản 1.2, khoản 1.4, khoản 2, khoản 4 và Khoản 7 Mục II Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai, phối hợp các đơn vị, phòng ban chuyên môn quận và Quận Đoàn tham mưu đề xuất chính sách được phân công tại khoản 3 Mục II Kế hoạch.

3. Giao Phòng Y tế: Chủ động triển khai, tham mưu đề xuất nội dung chính sách được phân công tại khoản 6 Mục II Kế hoạch.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân quận dự toán nguồn kinh phí triển khai, tổ chức thực hiện tại Mục III theo quy định.

5. Giao Phòng Quản lý Đô thị: Tham mưu đề xuất nội dung chính sách được phân công tại khoản 5 Mục II Kế hoạch.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận: Tham mưu thực hiện các nội dung được phân công tại khoản 7 Mục II Kế hoạch.

7. Giao Phòng kinh tế, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Bảo hiểm xã hội quận, Chi Cục thuế quận, Quận Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Liên đoàn Lao động: phối hợp với các đơn vị, phòng, ban có liên quan triển khai, đề xuất chính sách và tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân 16 phường: Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đồng bộ.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận: Xây dựng Kế hoạch huy động các nguồn lực để phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung hoạt động và giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường căn cứ chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo an sinh xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2022 - 2026. Định kỳ kiểm tra, báo cáo sơ kết hàng năm (trước ngày 01 tháng 11) và báo cáo giai đoạn (trước ngày 01 tháng 11 năm 2025) gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận: CT và các PCT;
- UBMTTQ Việt Nam quận;
- Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Thị My Thư